
1 

四つのテスト 
網岡会員 

ソングリーダー 
山路会員 

出席状況報告 
植木会員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
前回例会の報告： ガバナー公式訪問 八幡中央 RC との合同例会（ホスト：八幡 RC） 
◆会 長 の 時 間：  

【八幡 RC 大場会長】 

本日は、西島英利ガバナーをお迎えしての八幡 RC・八幡中央 RC との合同例会、新型コ

ロナウイルス対策も徐々に日常へと向かい始める中での通常開催が出来ました事、誠に喜ば

しく思う次第です。 

また本日は、両クラブ会員のマルチプルフェロー、ポールハリスフェロー授与者に西島英

利ガバナーよりいただく事になっており、たいへん光栄なことです。 

八幡 RC 本年度幹事五嶋君は仕事の都合で本日はパリから ZOOM での参加となっており

ます。北九州、枝光のごとう醬油が世界のごとう醬油へと頑張っておられます。皆様もどう 

ぞ応援の程、宜しくお願い致します。本日ご出席の皆様、どうぞよろしくお願い致します。 

 

◆幹 事 報 告： 割愛 
 
◆ソングリーダー：山路会員 

 
◆四 つ の テ ス ト：網岡会員 
 
◆出 席 状 況 報 告：植木会員 

 
◆本 日 の お 客 様： 
RI 第 2700 地区ガバナー  第 3グループガバナー補佐         地区副幹事 

   西島英利様        貞包健一様        奥山繁久様   畦地羊一様 
 
 
 
 
 
 

 

本日の例会情報  
・１０月 25 日（火） 第 3,1６４回 
ロータリーソング♪ それでこそロータリー 

 卓話の時間 ①九徳ＲＣ訪問のご報告 

       ②2700 地区の状況について 
次回の例会 
・１１月 1 日（火） 12：3０～  
 卓話の時間 まつり起業祭八幡開会式の説明 
 

◆今月の出席皆勤表彰            

 対象者なし 
 
 

 

  

 

 

 

                        

国際ロータリー 第 2700 地区 

八 幡 ロ ー タ リ ー ク ラ ブ 

2022～2023 年度 

第 6 7 年 度  第 1 ２ 号 

イマジン ロータリー  ジェニファーE．ジョーンズ 
笑顔でロータリー ―Smile on Rotary― 

大 場 信 昭 八幡 RC会長 

 会 長：大 場 信 昭 / 幹 事：五 嶋 隆 二    広報事業 担当理事 河 野 俊 毅 

★例会日：火曜日 12:30～  ★例会場：千草ホテル ℡093-671-1131 

★事務局：〒805-8512 八幡東区平野 1-6-1 九州国際大学 1 号館 3 階 ℡093-671-3223 Fax093-671-3274 

 
≪前例会報告≫ 

10 月 17 日の出席報告（第 31６3 回） 

会員数 50 名 出席率 72％ 

       出席 36 名、欠席 14 名 

（届出 13 名、届出率 92.9％、無届け 1 名） 

       来客 4 名 

 
☆11 月の例会・行事予定☆ ロータリー財団月間 

11/1（火）卓話⑤      理事会 13：40～ 

11/5（土）まつり起業祭開会式 

11/8（火）休会（11/5 の振替） 

11/15（火）休会（理事会裁量による） 

11/22（火）夜間例会 18：30～ 千草ホテルにて 

11/29（火）卓話⑥ 

 



2 

◆ 寄付認証品の授与：マルチプルフェロー＆ポールハリスフェロー 西島ガバナーより授与 
マルチプルフェロー ＋８ 芳賀 晟壽君（八幡中央 RC） 

    〃     ＋２ 塩田 光重君（八幡 RC） 

    〃        安田 寛一郎君（八幡 RC） 

    〃        安永 源五君（八幡 RC） 

    〃        中野 敬一君（八幡 RC） 

ポールハリスフェロー   島添 謙二君（八幡 RC） 

    〃        田中 滋俊君（八幡 RC） 

    〃        吉川 和良君（八幡 RC） 

 
 
 
 
 
 
 
 

◆ 卓 話：国際ロータリー第 2700 地区ガバナー 西島英利様 
所属のクラブは小倉南ロータリークラブでございます。 

小倉南ロータリークラブは、皆様方と同じ北九州市でございます。知った方がたくさん

いらっしゃいますので、緊張してお話をさせていただくことになろうかと思います。 

ところで、今年の国際ロータリーの会長でございますが、ジェニファー・ジョーンズさ

んと言う、女性の会長でございます。国際ロータリーが、創立されて 115 年経ちました

けれども、初めての女性の会長でございます。 

実は今年の 2 月に国際協議会がございました。これは次の年のガバナーになる連中が集

まり、そして国際ロータリーの会長エレクトのお話を聞く場でございます。 

その中で、このジェニファー・ジョーンズさんがおっしゃったことでございますが、「私は

女性の会長ではありますが、男性と同様の仕事を世界的にやってまいります」とおっしゃいました。 

ですから、「女性として考えないでください。」という意味だったと思うわけでございます。 

この時に、このジェニファー・ジョーンズさんがおっしゃったことを 2 つだけお話をさせていただきたいと思

います。 

1 つはＤＥＩ。 

このＤＥＩについて皆さん方は、もう一度改めて深刻に考えていただきたいということでございました。 

私は、このＤＥＩというのは何だろうと、その時に感じたわけでございます。 

しかし、ジェニファー・ジョーンズさんがその後に説明をされた内容でございますが、多様性、公平さ、そして

インクルージョン、これは包摂性とも言いますが、この 3 つの英語の頭文字を取ってＤＥＩというのだそうで

す。私がロータリークラブに入会した時に聞いたお話だなということを改めて感じたわけです。昔から、このＤ

ＥＩについては、ロータリーの中ではよく言われていたことだそうでございますが、それほど深く、私自身感じ

ていなかったなということを、改めてその時に思ったわけです。この 2700地区では今まで会員増強を含めて、

会員のいろいろな問題について、会員のための向上委員会がやっていたわけですが、今年度から、この会員の向

上委員会を 2 つに分けました。 

そして、その 1 つをクラブ運営支援委員会としたわけでございます。そして、このクラブ運営支援委員会に

は、先ほど申し上げたＤＥＩについて、もう少し分かりやすく検討をしてほしいということを、この委員会に申

し渡しています。皆様方がＤＥＩについて、もう少し分かりやすい言葉で説明を聞きたいということであれば、

是非ガバナー事務所に連絡をいただければ、クラブ運営支援委員会の委員長なり、委員が、それぞれのクラブに

お伺いして、ご説明をさせていただくことになると思いますので、その点はどうぞ、よろしくお願いを申し上げ

ます。 

そして、もう 1つジェニファー・ジョーンズさんが言われたことですが、それは女性会員を 30 パーセントに

するということです。八幡ロータリークラブも、八幡中央ロータリークラブもそれぞれ女性がいらっしゃいます

が、ジェニファー・ジョーンズさんが女性の会長だから 30 パーセントにするということを言われたわけではご

ざいません。実際に国際ロータリーの理事会で、数年前にこの女性会員を 30 パーセントにするということを議

決しているわけでございます。その最終年度が来年の 6月の末ということになります。ジェニファー・ジョーン

ズさんは、そういう意味で女性会員を 30パーセントにするということを言われたわけでございます。 

女性会員につきましては、今、企業の経営者、または個人の事業主の方々は女性が非常に増えてきております。 



3 

それぞれのロータリークラブもまだまだ少ないようでございますが、是非、女性会員を増やすことにご努力をし

ていただければと、私自身感じているところでございます。 

しかし、ジェニファー・ジョーンズさんがおっしゃった意味は、実は世界の 110 カ国以上のロータリークラ

ブはこの女性会員 30パーセントを実は達しているということであります。 

では、日本はどうなのかと言いますと、先日、政府が発表した男女差別につきまして、これは数字が小さいほど

男女差別はないということでございますが、日本は残念ながら世界各国の中では 114 番目だそうでございます。 

そういう意味で、日本はまだまだ男女差別が著明だということだろういうことを感じているわけでございます。 

しかし、私どもは、国際ロータリークラブの中の 1 つのクラブでございます。少なくとも私共のロータリーの会

員たちは、なんとかして男女差別をなくす努力をしていただきたいと思うわけでございます。 

私の今年度の重点項目の中には、この女性会員を 30 パーセントにするということを入れておりますが、まだ

まだ日本は難しい問題が先ほど言いましたようにありますので、女性会員を30パーセントにするということを、

努力目標にしているわけでございます。 

それぞれのクラブが、女性の会員が少ないようでございますので、女性会員を増やす努力をしていただければ

なと、ガバナーとしては思うところでございます。 

今日はビデオを持ってまいりました。そのビデオを見ていただきまして、その後にまた改めてお話をさせてい

ただきたいと思いますので、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

ビデオ放映 

私の今年度のテーマでござい

ますが、「継続活動と変化」といた

しました。 

この継続活動と変化というこ

とですけれども、最近の国際ロー

タリーの考え方を見てみますと

あまりにも激しい内容が入って

いるように思います。 

規制審議会で、ガバナー、パストガバナーが委員として入っておられまして、意見を言っていただくようでご

ざいますけども、残念ながら、そのほとんどが通らないということでございます。 

少なくとも今日も午前中は、八幡ロータリークラブの幹部の方々とお話をさせていただきましたが、なかなか

難しい問題を含んでいるような気がしております。 

そういう意味で、今まで通りそれぞれのロータリークラブが楽しく、そしてみんなが参加をしたいと思われる

ような例会を、今まで通りやっていただければいいのではないかというお話をさせていただいたところでもござ

います。 

そして会員増強についてでございますが、実際に会員増強は日本ではなかなか難しい状況がございます。 

昨年の直前ガバナーが決められておりました会員増強を含めての 2700 地区の会員でございますが、3400 名

ということをおっしゃいました。しかし、これはなかなか達成ができませんでした。 

私は改めてもう一度この数字を、今回掲げたわけでございます。皆様方のご理解ご指導を得て、少しでも会員

が増強できるようにご指導をお願い申し上げたいと思うところでございます。 

また、もう 1 つのこの変化でございますが、これは時代の流れの中で、変えるものは変えなければいけないと

いうふうに思います。皆様方がお読みいただいています、来年の「月信」の 4 月号、5月号、6月号をデジタル

化して、モデル的にやらしていただきたいと考えております。吉田ガバナーになってからの 7月号でございます

が、実際にデジタル化した「月信」が、皆さん方のところへ届くようになります。この 4月号、5月号、6 月号

の「月信」を見られましたら、何かこれは問題があるなと思えば、その時にはぜひガバナー事務所の方へ、ご連

絡をいただければと思います。 

そして、それを検討する委員会が 1つできました。 

それはＤＸ委員会と言います。実際には、福岡東ロータリークラブの田村さんが委員長となって、この委員会を

検討していただくわけでございます。田村さんにお話を聞きますと、実はデジタル化するにしても時間的にも非

常に困難であるので、3 年はかかるというお話をさ

れました。皆様方から「月信」に対するご意見等を

ガバナー事務所に寄せていただきますれば、ＤＸ委

員会で検討してまいりますので、よろしくお願いを

申し上げたいと思います。 

それから八幡ロータリークラブと、八幡中央ロー

タリークラブでございますが、インターアクトクラ

ブを持っておられるようでございます。 



4 

実際に、このコロナ禍の中でなかなか活動ができなかったというお話を、先ほどの懇談会でお聞きいたしました。 

しかし私どもロータリアンとしては、青少年の成長に深く関与しなければいけないと、私自身、またガバナーと

しても思っているわけでございます。 

ぜひ、せっかくあるインターアクトでございますから、ぜひ皆様方に関心を深く持っていただければと思うわ

けでございます。 

また、この学生たちに聞きますと、実は奉仕活動的なものにはものすごく関心を持っているということを、イ

ンターアクト学生たちは申します。 

そういう意味で、皆様方もご指導を学生たちにしていただければと思っているところでもございます。 

ところで、私が歩いているところを皆様方が見られて、非常に歩行が複雑な歩行をしているなとお思いの方も

いらっしゃったと思います。実は今年の 3 月の末に、右の手足の麻痺が参りました。当然、病院に入院しまして

検査をしたわけでございますが、ＭＲＩを 2 回取りましたけれども、原因がわからないまま退院ということにな

りました。なぜこういうお話をするかと言いますと、やはりロータリー活動を楽しくやるためには、健康が 1番

だというふうに思います。 

ぜひ、それぞれのロータリークラブで健康についての卓話なりを計画していただいて、それぞれの会員の皆様

方が健康に対して関心を持っていただくようにお願いを申し上げたいと思います。 

また私はガバナーでございますから、来年メルボルンで行われます、国際大会に出ていかなければなりません。 

なんとか、正常に近い歩行でメルボルンの国際大会に参加をしたいと考えておりますのでで、皆様方の何らかの

ご指導ご協力をお願いしたいなと思っているところでもございます。今年の 11 月 15 日まで、ガバナーの公式

訪問がございます。それが終わりましたらリハビリ活動を一生懸命していきたいというふうに思っております。 

また、もう 1 つでございますけれど、先ほどＤＥＩの時に、ＤＥＩというのはなんだろうということを感じた

という話をいたしました。今、あまりにも国際ロータリーから出てくる内容について、略語の文字が、英語の文

字が非常に多いということを感じます。一体、これはどんな意味なのだろうということを感じるわけですが、11

月 15 日の公式訪問が終わりました後で、皆様方からいただいた意見を参考にして、それぞれの関係する委員会

もこの略語の意味を、もう少し分かりやすく検討してもらい、皆様方に提案をしていきたいと思います。ぜひ皆

様方の改めてのご理解とお願いを申し上げたいと思います。本当にたくさんの皆様方にご参集いただきまして、

本当にありがとうございました。これからもどうぞよろしくお願いを申し上げます。ありがとうございました。 

＜謝辞＞八幡 RC 大場会長 

西島英利ガバナー、本日はお忙しい中、八幡ロータリークラ

ブ、八幡中央ロータリークラブ合同、ガバナー公式訪問例会に、

お越しいただき誠にありがとうございました。 

それから、共にお越しの地区の役員の皆様も誠にありがとう

ございました。本日、西島ガバナーにお話いただいたことを、両

クラブ会員とともに、今後のロータリー活動に大きく役立てて

いきたいと思います。本日は誠にありがとうございました。 

◆バ ナ ー 交 換： 
 

 
◆ガバナーとの懇談会          

2022 年 10 月 17 日 11 時～千草ホテル 桜の間にて  

 

 
 
 
 

 



5 

ニ
コ
ニ
コB

O
X

紹
介 

福
田(

公)

会
員 

本
日
の
司
会
進
行 

S
A

A
 

尾
島
会
員 

 

◆釜山九徳ＲＣへ有志にて訪問 2022 年 10 月 19 日～21 日 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
◆ニコニコ BOX 紹介：福田(公)会員    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

◆ニコニコ BOX         
  
前回の分  ２９，２００計 ４２５，２００円  

   

ＲＩ第 2700 地区ガバナー西島英利様、地区副幹事 奥山繁久様、畦地羊一様  

本日はお世話になります。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

第 3 グループガバナー補佐 貞包健一様 

  ロータリー奉仕デーには沢山の皆様にご参加頂きありがとうございました。親睦ゴルフ会にも多くの皆

様のご参加をお待ちしています。 

芳賀晟壽様(八幡中央 RC) 八幡クラブの皆様よろしくお願いします。 

大場君  西島ガバナー、畦地地区副幹事、奥山地区副幹事、貞包ガバナー補佐、本日は宜しくお願い致します。 

五嶋君  ようこそ、八幡ロータリークラブへ。本日はよろしくお願い致します。 

牟田君  ①西島ガバナー、ようこそいらっしゃいました。②グルメの会ありがとうございました。とても美味でし

た。おつりをニコニコします。 

安永君  西島ガバナー、ようこそ。八幡中央クラブの皆様、お世話になります。 

中野君  ガバナー御来訪歓迎。 

岡橋君  西島ガバナー例会訪問ありがとうございます。 

峯浦君  西島ガバナー、貞包ガバナー補佐、奥山地区副幹事、畦地地区副幹事、御来訪ありがとうございます。本

日はよろしくお願いします。 

岡田君  西島ガバナー様、御一行様、ようこそ八幡へ。本日はよろしくお願いします。 

古賀君  西島ガバナー、貞包ガバナー補佐、奥山地区副幹事、畦地副幹事ようこそおいで下さいました。本日はよ

ろしくお願い致します。 

中尾君  国際ロータリー2700 地区ガバナー西島英利様、第 3 グループガバナー補佐貞包健一様、地区副幹事奥

山繁久様、畦地羊一様、ようこそおいで下さいました。本日はよろしくお願い致します。 

植木君  本日のガバナー公式訪問、西島ガバナー、貞包ガバナー補佐、奥山地区副幹事、畦地地区副幹事、よろし

くお願いいたします。 

尾島君  西島ガバナー様、ご一行様ようこそおいで下さいました。 

寺下君  先日は「ロータリー奉仕デイ」へご参加いただいた方、まことにありがとうございました。また、ゲスト

をたくさんお呼びくださった方もありがとうございました。次はすぐに「まつり起業祭」の開会式です。

みなさまの奮っての御参加お待ちしております。よろしくお願いします。 

髙増君  西島ガバナー様、御一行様、本日はお越しいただきありがとうございました。 

波多野君 結婚 25 年目、自祝です。 

 

 

 

 

八幡 RC の
Facebook には写真
や動画を掲載してお

ります。 
是非ともご覧くださ

八幡 RC 公式ホームページ公開中!!  アドレス yahata-rc.com 

 

 

本日のお食事(^o^)／ 

 


